Diritto, natura, vangelo, ragione 
Nel celebre dictum con cui apre la Concordia discordantium 
canonum Graziano afferma che il genere umano si regge su due 
pilastri, il ius naturale e i mores, e sintetizza il nucleo essenziale 
del diritto naturale nel principio evangelico che ordina che 
ciascuno faccia agli altri ciò che ‘vuole’ (‘vult’) sia fatto a se 
stesso: 
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dictum ante D.1 c.1: Humanum genus duobus regitur, naturali uidelicet 
iure et moribus. Ius naturae est, quod in lege et euangelio continetur, quo 
quisque iubetur alii facere, quod sibi uult fieri, et prohibetur alii inferre, 
quod sibi nolit fieri. Unde Christus in euangelio: ‘Omnia quecunque 
uultis ut faciant uobis homines, et uos eadem facite illis. Haec est enim 
lex et prophetae’. Hinc Ysidorus in V. libro Ethimologiarum [c.2.] ait... 

La glossa ordinaria si interroga—a partire dalla consapevolezza 
delle debolezze umane—su cosa significhi ‘volere che qualcosa 
sia fatto a sé’, e nel contesto della risposta ipotizza che il 
comando evangelico (‘iubetur’) di fare agli altri ciò che uno 
vuole sia fatto a sé possa in effetti essere un consiglio:  

Glossa in dictum ante D.1 c.1, s.v. vult: 
Sed nonne ego volo quod alter det mihi rem suam, non tamen ego volo ei 
dare rem meam? Expone ergo, vult, id est debet velle, et sic exponitur 
ibi, Habe charitatem, et fac quod vis…vel expone, iubetur, id est 
consulitur [...] 

L’annotazione dei Correctores corregge con decisione la glossa 
riportando le parole evangeliche al loro significato di precetto, e 
spiega che il retto volere che qualcosa sia fatto a sé è quello che 
discende dal dictamen del diritto di natura, non già dalle 
perturbazioni del desiderio:23 

Additio alla parola consulitur della glossa: 
Consulitur, et male, quia omnino praeceptum est: sed expone, vult ex 
eodem naturali dictamine, non autem ex perturbatione concupiscentiae. 

23 Su questa annotazione dei Correctores cfr. Larrainzar, ‘La ricerca attuale’ 
54-55, che però non ha notato l’originaria paternità di du Moulin. 
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Non senza sorpresa notiamo che la paternità di questa 
annotazione non è dei Correctores, bensì proprio dell’‘empio 
Molineo’: essa non si legge ancora nell’edizione del 1553-
1554,24 ma compare in quella del 155925 e poi nelle edizioni 
veneziane.26 Nella versione originale l’annotazione si conclu-
deva, dopo la parola ‘concupiscentiae’, con un rinvio a un 
celebre trattato dell’autore: